
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 148 di data 30/12/2020

UFFICIO RAGIONERIA

VARIAZIONE DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI 
CORRELATI, AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 
267/2000.

Oggetto:

Assunta da:

rag. Arrigo Daprà

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Malé, 30 dicembre 2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:  VARIAZIONE DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI 
IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI 
CORRELATI, AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL’ART. 175 DEL 
D.LGS. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’art. 49 comma 1 della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 stabilisce che: “Gli enti locali e i loro enti 
e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché́ i relativi allegati, con il posticipo di un anno 
dei termini previsti dal medesimo decreto, di cui questa legge costituisce specificazione e integrazione anche in relazione 
all'ordinamento statutario della Provincia. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini contenuti nelle disposizioni 
del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.” 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) omissis 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 

termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta” 

[..] omissis 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili della 
spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 
e s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio finanziario; 

Rilevata la necessità di modificare alcuni stanziamenti di bilancio per impegni di spesa relativi ai 
compensi incentivanti e accessori del personale, per impegni di parte correnti già assunti a fronte di 
entrate vincolate e di impegni per investimenti assunti a fronte di entrate accertate nell’esercizio 
corrente per i quali vengono richieste variazioni di esigibilità con comunicazioni agli atti prot. n. 6804 
del 25/11/2020, n. 7127 del 10/12/2020, n. 7184 del 11/12/2020, n. 7277 del 16/12/2020, n. 7290 del 
16/12/2020 e n. 7515 del 23/12/2020; 

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle 
spese di cui all’allegato prospetto, al fine di consentire una corretta imputazione dei movimenti in 
relazione all’esigibilità; 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la presente 
variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del 
responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell’organo di revisione 
di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto nella propria relazione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio n. 3 del 27 febbraio 
2020; 



Visto il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 approvato con deliberazione del Comitato esecutivo n. 
34 del 11/03/2020; 

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma TAA approvato con Legge regionale del 3 
maggio 2018 n. 2, come modificato con Leggi regionali 8 agosto 2018 n. 6, 1° agosto 2019 n. 3, 16 
dicembre 2019 n. 8, 23 giugno 2020 n. 1 e 27 luglio 2020 n. 3; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Comunità n. 17 del 
30.07.2018; 

Visto lo Statuto; 

Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2019, avente ad oggetto “Nomina del responsabile del 
servizio finanziario e di controllo della gestione – triennio 2019 - 2021” e ritenuto che il presente atto 
rientri fra quelli gestionali di competenza affidati dal Comitato esecutivo; 

D E T E R M I N A 

1. di imputare all’esercizio 2021 somme esigibili provenienti dall’esercizio 2020 con conseguente 
determinazione del fondo pluriennale vincolato da inserire in Entrata posticipando, 
conseguentemente, all’esercizio 2021 l’esigibilità degli impegni reimputati; 

2. di apportare, per le motivazioni esplicitate in premessa, al bilancio di previsione 2020-2022, anno 
2020, le variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati come risulta dall’allegato prospetto 1), 

3. di prendere atto che le medesime variazioni verranno eseguite anche in termini di cassa sul bilancio 
di previsione finanziario 2020 – 2022, anno 2020, come risultanti dall’allegato prospetto 2); 

4. di trasmettere copia della presente al Comitato esecutivo ed al Tesoriere, in ossequio 
rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n° 23 e s.m., avverso la presente 
determinazione sono ammessi, alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199. 



Pag. 1               VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

Allegato 1) alla determinazione 148 del 30/12/2020
30/12/2020

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 334.352,98

 759.494,91

 1.093.847,89

 374.768,20

 759.494,91

 1.134.263,11

 0,00

 0,00

 0,00

 337.227,46

 350.739,07

 687.966,53

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ENTRATE 
C/CORRENTE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ENTRATE 
C/CAPITALE

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

E 00.00.0000

E 00.00.0000

E 00.00.0000

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 374.768,20

 759.494,91

 1.134.263,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 337.227,46

 350.739,07

 687.966,53

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2               VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

Allegato 1) alla determinazione 148 del 30/12/2020
30/12/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 252.201,47

 7.218,54

 18.558,00

 882.784,98

 550.140,57

 1.710.903,56

 60.675,34

 130.000,00

 0,00

 249.151,47

 10.618,54

 18.558,00

 959.455,24

 570.515,76

 1.808.299,01

 155.675,34

 140.000,00

 50.000,00

 216.646,00

 6.800,00

 14.900,00

 701.000,00

 442.527,86

 1.381.873,86

 50.000,00

 0,00

 0,00

 264.326,59

 10.763,90

 18.562,05

 854.952,00

 610.496,78

 1.759.101,32

 117.614,81

 66.488,50

 7.842,37

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 223.046,00

 6.800,00

 14.900,00

 683.600,00

 442.327,86

 1.370.673,86

 20.000,00

 0,00

 0,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.04

S 01.00.00.08

S 01.00.00.09

S 01.00.00.12

S 01.00.00.00

S 02.00.00.00

S 02.00.00.01

S 02.00.00.03

S 02.00.00.08

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 223.046,00

 6.800,00

 14.900,00

 683.600,00

 442.327,86

 1.370.673,86

 20.000,00

 0,00

 0,00

 249.151,47

 10.618,54

 18.558,00

 959.455,24

 570.515,76

 1.808.299,01

 155.675,34

 140.000,00

 50.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 216.646,00

 6.800,00

 14.900,00

 741.000,00

 442.527,86

 1.421.873,86

 110.323,66

 0,00

 0,00

 47.680,59

 3.963,90

 3.662,05

 113.952,00

 167.968,92

 337.227,46

 7.291,15

 66.488,50

 7.842,37

 223.046,00

 6.800,00

 14.900,00

 683.600,00

 442.327,86

 1.370.673,86

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3               VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

Allegato 1) alla determinazione 148 del 30/12/2020
30/12/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 179.828,00

 137.640,07

 508.143,41

 2.219.046,97

 379.828,00

 137.640,07

 863.143,41

 2.671.442,42

 0,00

 0,00

 50.000,00

 1.431.873,86

 186.611,20

 82.505,85

 461.062,73

 2.220.164,05

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 20.000,00

 1.390.673,86

Codice

S 02.00.00.09

S 02.00.00.10

S 02.00.00.00

S 00.00.00.00

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 20.000,00

 1.390.673,86

 379.828,00

 137.640,07

 863.143,41

 2.671.442,42

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 110.323,66

 1.532.197,52

 186.611,20

 82.505,85

 350.739,07

 687.966,53

 0,00

 0,00

 20.000,00

 1.390.673,86

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1               VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

Allegato 2) alla determinazione 148 del 30/12/2020
30/12/2020

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2020 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2020 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 252.201,47

 7.218,54

 18.558,00

 882.784,98

 550.140,57

 1.710.903,56

 60.675,34

 130.000,00

 249.151,47

 10.618,54

 18.558,00

 959.455,24

 570.515,76

 1.808.299,01

 155.675,34

 140.000,00

 279.017,29

 7.770,53

 21.049,53

 1.110.208,33

 636.168,95

 2.054.214,63

 93.724,36

 130.000,00

 219.830,16

 7.078,67

 16.551,78

 1.027.345,81

 476.699,52

 1.747.505,94

 181.433,21

 73.511,50

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.01

S 01.00.00.04

S 01.00.00.08

S 01.00.00.09

S 01.00.00.12

S 01.00.00.00

S 02.00.00.00

S 02.00.00.01

S 02.00.00.03

 249.151,47

 10.618,54

 18.558,00

 959.455,24

 570.515,76

 1.808.299,01

 155.675,34

 140.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 267.510,75

 11.042,57

 20.213,83

 1.141.297,81

 644.668,44

 2.084.733,40

 188.724,36

 140.000,00

-47.680,59

-3.963,90

-3.662,05

-113.952,00

-167.968,92

-337.227,46

-7.291,15

-66.488,50



Pag. 2               VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

Allegato 2) alla determinazione 148 del 30/12/2020
30/12/2020

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2020 Prev. attuali di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2020 Prev. attuali di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 0,00

 179.828,00

 137.640,07

 508.143,41

 2.219.046,97

 50.000,00

 379.828,00

 137.640,07

 863.143,41

 2.671.442,42

 12.844,69

 179.828,00

 137.640,07

 554.037,12

 2.608.251,75

 42.157,63

 179.828,00

 55.134,22

 532.064,56

 2.279.570,50

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Codice

S 02.00.00.08

S 02.00.00.09

S 02.00.00.10

S 02.00.00.00

S 00.00.00.00

 50.000,00

 379.828,00

 137.640,07

 863.143,41

 2.671.442,42

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 179.828,00

 137.640,07

 696.192,43

 2.780.925,83

-7.842,37

 0,00

-82.505,85

-164.127,87

-501.355,33


		2020-12-30T14:50:46+0100
	Arrigo Dapra'




